桥  西  区 总 工 会
	文 件

	桥西区安全生产监督管理局

西工字〔2013〕16号
关于2013年度开展“安康杯”
竞赛活动的通知
各镇街总工会、直属基层工会：
为进一步促进全区安全生产，提高企业安全生产健康管理水平，切实维护广大职工的安全健康权益，根据张家口市总工会、张家口市安监局《关于2013年度开展“安康杯”竞赛活动的通知》（张工字〔2013〕16号）要求，桥西区总工会、桥西区安全生产监督管理局将在全区继续开展“安康杯”竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、总体要求和目标
（一）总体要求。认真贯彻落实党的十八精神，结合全省上下进行的解放思想大讨论活动内容，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，促进全区安全生产形势持续稳定好转。按照区总工会八届五次全委会工作部署，以“安康杯”竞赛为载体，发挥工会优势，积极并有效组织各类企事业单位实施群众性安康工程，开展群众性安全文化活动，不断提高企业安全管理水平和广大职工的安全健康素质。杜绝违章作业、抵制违章指挥、遵守劳动纪律。“安康杯”竞赛活动重心落实在基层，坚持把车间、班组作为竞赛活动的着力点和落脚点，以建筑等高危行业和非公有制企业为重点，积极组织开展各种安全活动；加强非公有制企业和小型企业、乡镇、社区“安康杯”竞赛活动推进工作，扩大参赛覆盖面。吸引更多企事业、机关单位、乡镇、社区参加到活动中来，促进用人单位进一步落实安全生产主体责任，夯实安全管理基础，丰富安全文化建设，进一步规范职工安全健康培训教育工作，推动全区“安康杯”竞赛活动向更加广泛和深入发展。
（二）总体目标。今年全区“安康杯”竞赛活动，力争达到参赛单位70家、参赛职工9500人次，参赛企业班组达到100%。进一步提高企业管理者安全管理能力，不断完善安全管理制度机制，提高职工自我防护能力；实现参赛企业死亡、重伤事故零目标；参赛企业劳动安全卫生专项集体合同签订率有较大提高，在产业相对集中的区域或行业，积极签订区域或行业性劳动安全卫生专项集体合同，努力实现参赛企业劳动安全卫生专项集体合同覆盖率达85%以上，组织900名以上职工参加安全生产知识培训。
二、竞赛主题、参赛范围、活动方式和竞赛内容
（一）竞赛主题：弘扬企业安全文化，加强班组安全管理。（二）参赛范围：全区各类企事业、机关单位和乡镇、社区。
（三）活动方式：各企事业、机关单位和乡镇、社区要依据本单位实际情况，按照竞赛目标和评比标准，展开车间、项目部、班组之间的竞赛，相互促进，组织发动全体职工（农民工、劳务派遣工）开展各种行之有效的职工群众安全活动，利用厂报、网络、展板等各种宣传形式，营造安全氛围。发挥职工积极参与企业安全生产工作的民主管理和监督作用，开展职工岗位安全操作规程自查、工作场地安全隐患排查、班前会查安全责任落实等活动。
（四）竞赛内容：以科学发展观为指导，推动企业严格执行有关安全生产各项规章制度，构建安全管理网络，落实安全生产主体责任。弘扬企业安全文化，搭建安全文化平台，引领职工积极参与安全生产的民主管理、民主监督等实践活动。广泛开展 “十个一”活动为主要内容的安全文化活动。
推动企业建立健全安全生产责任体系和各项管理制度，并将列入企业生产经营发展规划，严格执行国家劳动安全卫生有关规定，加强安全防护设施管理和作业场所尘毒治理，促进企业节能减排、环境保护工作，改善职工作业环境和劳动保护条件。
开展班组“安康杯”竞赛。加强班组安全管理，自觉遵章守纪，推进企业安全生产标准化、班组安全管理标准化建设进程；建立和规范职工安全健康知识培训和普及教育管理工作，广泛开展职工安全卫生知识学习和答题竞赛活动。加强事故隐患和职业危害源点的控制，深入开展群众性事故隐患和职业病危害排查以及安全生产合理化建议活动。
加强先进安全生产工作方法的学习、借鉴和推广。贯彻落实《劳动法》、《安全生产法》、《职业病防治法》等有关法规，大力推进劳动安全卫生专项集体合同工作。积极推行“一法三卡”的实际应用，对事故隐患和职业危害进行有效监控和整改。全面推广企业保安全100项工作法，加强群众性劳动保护监督检查组织网络建设，开展工会劳动保护监督检查和有关培训活动。积极参加《职业病防治法》、“安全生产月”、“交通安全日”、“11.9消防日”等宣传活动。
三、实施步骤
（一）安排部署，组织动员（2013年6月15日以前）。各单位要按照本《通知》要求，结合本单位实际，制定具体实施方案。要通过目标分解、广泛宣传发动等有效措施，积极参加竞赛活动。

（二）结合实际，深入开展（2013年6月15日-11月30日）。“安康杯”竞赛考评截止时间为2013年11月30日。各级工会、参赛单位要结合本单位实际，认真组织开展活动。要深入基层加强指导，及时推广“安康杯”竞赛活动先进经验，提出指导性意见或建议，推进活动深入开展，取得实效。

（三）检查考核，总结表彰（2013年12月-2014年1月）。
桥西区“安康杯”竞赛组委会将按照《“安康杯”竞赛考核表》（见附件3）对参加竞赛单位进行考核，对竞赛活动进行总结和评比表彰。区总工会要择优上报市、省级“安康杯”竞赛单位、班组、优秀组织单位和个人。
四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各参赛单位要进一步提高对开展“安康杯”竞赛活动重要性的认识，切实摆上重要日程，明确专人负责，在人、财、物等方面予以大力支持和保障。要加强竞赛组委会领导机构建设，制定具体实施方案，强化工作措施，保障活动深入扎实开展。要针对不同行业、不同规模企业提出不同要求，积极开展形式多样的专项竞赛活动。

（二）拓宽领域，面向基层。要通过各种途径和方式大力宣传“安康杯”竞赛活动的目的、意义和要求，不断扩大活动的影响和吸引力。活动要面向基层，面向生产一线职工，充分调动广大职工参与安全生产的积极性、主动性。要着力抓好非公有制企业和小型企业的竞赛活动。班组和职工参赛率要达到100％，做到全覆盖，推动“安康杯”竞赛活动向乡镇、社区延伸。
（三）结合实际，务求实效。要结合行业和企业特点，不断丰富竞赛内容、创新竞赛形式。要围绕竞赛主题，广泛开展形式多样的群众性安全生产监督检查和安全教育培训活动，教育职工主动学习和掌握安全知识，自觉遵守安全生产规章制度、抵制违章指挥，力求活动取得实效。

（四）组织报名，积极参赛。各单位要认真做好参赛企业报名工作，参赛单位要实事求是地认真填写竞赛活动情况，建立完善的竞赛活动档案。未报名的不得参加2013年度“安康杯”竞赛评比表彰。参赛单位填写《2013年桥西区“安康杯”竞赛参赛单位登记表》（见附件1），《2013年桥西区“安康杯”竞赛参赛单位汇总表》（见附件2）于6月20日前报区“安康杯”竞赛组委会办公室（桥西区总工会职工服务中心123房间），同时报电子版(word格式)。
（五）加强检查指导，完善激励机制。区“安康杯”竞赛组委会将制定计划和措施对各参赛单位开展活动情况进行检查指导。各参赛单位要加强竞赛工作调查研究，及时将竞赛活动中的先进典型、先进经验做法、存在问题和建议及时通报区“安康杯”竞赛组委会。各单位要根据实际，不断完善“安康杯”竞赛活动激励机制，推进“安康杯”竞赛活动健康发展。区“安康杯”竞赛组委办适时对竞赛活动或受到表彰的单位开展督导检查。
（六）总结交流与表彰。省、市“安康杯”竞赛组委会办公室将总结、宣传推广“安康杯”竞赛单位的先进经验。经省、市“安康杯”竞赛组委会考核评审，授予省“安康杯”竞赛优胜单位、优胜班组称号。
联系方式：张家口市桥西区总工会职工服务中心

邮箱：qxghbfzx@1636.com    电话：0313-8189175

联系人：潘跃南    陈大伟
附件：1、2013年桥西区“安康杯”竞赛参赛单位登记表
2、2013年桥西区“安康杯”竞赛参赛单位汇总表
3、2013年“安康杯”竞赛考核表
桥西区总工会         桥西区安全生产监督管理局
2013年6月10日
附件1
2013年桥西区
“安康杯”竞赛参赛单位登记表

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	所属行业

(选择打钩)
	煤矿、建筑、建材、石油、化工、交通、运输、机械、冶金、纺织、船舶、轻工、军工、邮电、财贸、商业、电子、铁路、民航、农林、电力、水利、医药、非煤矿山、其它

	企业“安康杯”竞赛领导小组
	组  长（职务）：

副组长（职务）：

成  员（职务）：

	企业职工人数

	参赛职工人数

	企业班组总数

	参赛班组数

	联系人姓名

	联系电话

	竞赛实施方案：

附件2
2013年桥西区“安康杯”竞赛参赛单位汇总表
单位名称：

	序号
	单 位 名 称
	单位
性质
	所属
行业
	职工
总数
	参赛职

工人数
	班组
总数
	参  赛

班组数
	联系人
	联系电话

	合计

注：１、单位性质：国有或非国有；

２、所属行业：煤矿、建筑、建材、石油、化工、交通、运输、机械、冶金、纺织、船舶、轻工、军工、邮电、财贸、商业、电子、铁路、民航、

农林、电力、水利、医药、非煤矿山、其它。

附件3
2013年“安康杯”竞赛考核表
单位：                                                                考核人：

	项  目
	考    核    内    容
	分值
	得分

	组织
领导
（10分）
	1、竞赛组织机构健全（2分）；单位主要领导任“安康杯”竞赛组委会主任（1分）。
	3

	2、竞赛活动有计划、部署、方案、组织、检查、评比、表彰、奖励。
	3

	3、班组参赛率达到40%(0.5分)、70%（1分）、100%（2分）。
	2

	4、职工参赛率达到90%(0.5分)、95%（1分）、100%（2分）。
	2

	制度

建设
(20分)
	1、建立安全管理责任制，职责明确，层层落实。
	3

	2、制定安全操作规程，规范操作行为。
	3

	3、完善职业卫生与职业病的管理，制定有效的防护和控制措施。
	3

	4、强化安全卫生教育培训，形式多样，方法灵活。
	3

	5、严格安全卫生检查制度，有专人负责、有检查记录、有整改措施。
	2

	6、健全安全卫生考核标准，领导重视，组织严密，效果明显，
	2

	7、加强重大危险源和事故隐患管理，有明确地检查、控制和应急救援方案。
	2

	8、执行劳动防护用品和作业环境的管理要求，配备齐全，符合国家规定标准。
	2

	基础

管理
（20分）

	1、贯彻落实国家安全卫生方针政策和法律法规，认真执行，广泛宣传。
	2

	2、建立安全卫生管理机构，配备相应专、兼职管理人员，定期召开会议安排布置工作。
	3

	3、实行安全卫生目标管理，有计划、有投入、有考核、有检查、有总结。
	3

	4、严格执行国家新建、改建、扩建工程项目 “三同时”的规定。
	2

	5、，认真组织安全卫生教育培训，培训档案资料齐全，实现全员受训。
	2

	6、建立职工安全健康档案，重视女职工劳动保护，配合有关部门做好结核病、艾滋病等防治工作。
	2

	7、积极推进安全标准化工作，安全卫生档案管理规范，注重班组安全建设。
	2

	8、开展经常性的安全卫生检查，对查出的事故隐患分级负责，及时整改。
	2

	9、大力推行签订劳动安全卫生专项集体合同，职工参加工伤保险参保率达到90%(0.5分)、95%（1分）、100%（2分）。
	2

	群众
 监督
（10分）
	1、认真贯彻工会劳动保护监督检查“三个条例”， 健全工会劳动保护监督检查网络。
	2

	2、积极推广工会参与职业病防治模式，有效地预防职业危害发生。
	2

	3、配合公安消防及交管部门做好职工的消防及交通安全教育和管理。
	2

	4、开展群众性劳动保护监督检查，及时发现隐患，报告险情，督促整改。
	2

	5、依法组织职工参加本单位安全卫生工作民主管理和民主监督，发挥群众监督的作用。
	1

	6、积极推广“一法三卡”及保安全100项工作法的实际应用。
	1

	开展

活动
（10分）
	1、积极参加“安全生产月”活动。
	2

	2、认真组织开展“十个一”活动。
	2

	3、参加督导师、督导员等培训及职工安全卫生知识学习和竞赛活动。
	2

	4、重视“安康杯”竞赛信息交流，推广先进经验和做法。
	2

	5、广泛开展各种形式的安全文化活动，全面促进安全文化建设。
	2

	事故

控制

（30分）
	1、年度各项伤亡事故及职业危害指标符合全国“安康杯”竞赛组委会制定的控制指标。
	20

	2、未发生重大消防事故（5分）；
	5

	3、未发生重大交通事故（5分）。
	5

	考核项目
	考    核    内    容

	事

故

及

职

业

危

害

控

制

指

标

（20分）
	化工行业：

1、年死亡率小于0.005%;

2、尘毒监测合格率大于85%；

3、职业病发病率小于0.09%。

	石化行业：

1、年重伤率小于0.01%;

2、全年死亡率小于0.005%；

3、事故直接经济损失小于工业总产值的0.01%。

	建筑行业：

1、年死亡率不超过0.015%;

2、所有施工现场安全合格率100%；

3、一、二级企业优良率70%以上，三、四级企业优良率60%以上。

	煤炭行业：

1、百万吨死亡率在1以下；

2、无一次死亡3人以上事故。

	军工行业：

1、重伤率低于0.035%；

2、年死亡率低于0.006%;

3、火灾事故直接经济损失小于30万元。

	冶金、有色金属行业：

1、年死亡率低于0.009%（矿山低于0.12%）；

2、重伤率低于0.03%（矿山低于0.33%）。

	财贸行业：

1、无火灾；

2、无因服务设施维修不及时造成事故。

	纺织行业：

1、无死亡；

2、无重伤；

3、无火灾。

	铁路行业：

1、无死亡；

2、无行车重大、特大事故。

PAGE
8